
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 42  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:   Approvazione convenzione con Equitalia Spa per progetto riscossione Ici. 
 
L’anno    duemilanove  addi   nove del  mese di aprile alle ore 18,00 convocata nei modi prescritti,  
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
ROSSI Simonetta             x  
MANUELLI Gianni              x  
MANUELLI Marino              x  
ASIETTI Franco              x  
FERRARA Enzo             x                           
             5              
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  la Signora  ROSSI Simonetta  nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 

confermici 
 
 
Richiamate le precedenti deliberazioni della G.C. n. 109 del 15.12.1999, n. 30 del 26.03.2001,  n. 
44 del 27.3.02,  n. 34 del 17.3.03,  n. 18 del 26.1.2004,  n. 42 del 21.3.2005,  n. 24 del 14.3.2006, n. 
28 del 28.2.2007 e 35 del 31.3.2008  con la quale si stabiliva di gestire direttamente le proprie 
entrate tributarie relative all’I.C.I., stipulando con le Poste Italiane Spa apposita convenzione per il 
servizio accessorio all’incasso dell’ICI; 
 
Dato atto che il suddetto incarico cessava il 31.12.2008; 
 
Vista la bozza di convenzione trasmessa da Equitalia Sestri Spa per l’espletamento del servizio  di 
riscossione volontaria dell’ICI   e che comprende le seguenti principali attività:  

- apertura di un conto corrente postale ICI dedicato esclusivamente al Comune 
- preparazione della base dati necessaria per la postalizzazione degli indirizzi, 
- stampa ed invio dei bollettini di pagamento per entrambe le rate, corredati delle istruzioni 

per la compilazione 
- fornitura di uno spazio in bianco per una eventuale personalizzazione del Comune o 

comunicazione dell’Amministrazione Comunale 
- fornitura di un congruo numero di bollettini in bianco 
- incasso dei bollettini presso gli sportelli Equitalia Sestri S.p.A. senza spese per il 

contribuente (anche con pagamento a mezzo POS) 
- pagamento da parte del contribuente tramite il sevizio “pagamento on-line” dei bollettini ICI 

tramite il servizio Pagonet, con accesso dal sito www.equitaliasestri.it (con costi 
differenziati in base alla tipologia di carta di credito utilizzata)   

- controllo formale del bollettino di versamento per i contribuenti che si presentano allo 
sportello di riscossione 

- gestione ed archiviazione materiale dei bollettini 
- ricerche necessarie per la corretta imputazione dei bollettini privi dei dati necessari 
- resa dai al Ministero delle Finanze ed alla Fondazione I.F.E.L.  
- versamento dello 0,8 per mille alla Fondazione I.F.E.L. (onere a carico dell’Agente della 

Riscossione) 
- versamento al Comune degli interessi maturati sul conto corrente postale 
- fornitura dei CD-ROM contenente le immagini dei bollettini pervenuti con possibilità di 

effettuare ricerche secondo più filtri, nonché di stampare in locale l’immagine dei bollettini 
stessi 

- rendicontazione dettagliata delle riscossioni e dei riversamenti tramite il sito internet 
www.equitaliaonline.it 

- gestione degli incassi e dei flussi Siatel dei pagamenti effettuati tramite i modelli  F24 con la 
fornitura di una rendicontazione unica per tutti i versamenti, indipendentemente dal canale 
di pagamento utilizzato dal contribuente 

 
Considerata la possibilità per il Comune di aumentare le modalità di riscossione per i propri 
cittadini, la gestione coordinata degli incassi e dei flussi Siatel dei pagamenti effettuati tramite i 
modelli  F24 con la fornitura di una rendicontazione unica per tutti i versamenti, indipendentemente 
dal canale di pagamento utilizzato dal contribuente (dati che vengono richiesti dal Ministero delle 
Finanze), il versamento dello 0,8 per mille alla Fondazione I.F.E.L. (onere a carico dell’Agente 
della Riscossione), la creazione, nel caso nascesse l’eventualità, di un ruolo per l’incasso coattivo di 
provvedimenti sanzionatori non pagati. 
 
Ritenuto, pertanto per l’anno 2009  e  2010, di affidare l’incarico suddetto ad Equitalia Sestri Spa; 
 
 



Visto  il  parere  preventivo  favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000: 
F.to  Paesanti Paola  
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di affidare, per gli anni 2009 e 2010, all’Equitalia Sestri Spa l’incarico relativo ai servizi 
accessori all’incasso dell’I.C.I. alle condizioni di cui alla bozza di convenzione che si allega al 
presente atto e che della stessa forma parte integrante e sostanziale. 

 
2) Di demandare al Funzionario Responsabile del Settore Tributi gli adempimenti successivi. 
 
4) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to  S.Rossi                                                                                  F.to P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il    21.4.09       e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li   21.4.09                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       F.to  P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li 9.4.09                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data      1.5.09   essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


